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1.  GMINA MARGONIN NA TLE REGIONALNYCH STRUKTUR 
     ADMINISTRACYJNYCH I PRZYRODNICZYCH 
 

1.1.  Poło żenie administracyjne 
 

Gmina Margonin położona jest w północnej części województwa wielkopolskiego. 
Obok gmin: Chodzież (miejskiej i wiejskiej), Szamocin i Budzyń wchodzi w skład Powiatu 
Chodzieskiego. Zajmuje obszar o powierzchni 122,0 km2 co stanowi 17,9% powierzchni 
powiatu, 0,4% powierzchni województwa i 0,04% terytorium kraju. Choć pod względem 
zajmowanej powierzchni jest najmniejszą gminą powiatu chodzieskiego, w skali 
województwa kwalifikuje się do gmin średniej wielkości. Obejmuje 11 sołectw i 
23 miejscowości. Główny ośrodek administracyjny, gospodarczy, a także turystyczno-
rekreacyjny stanowi Margonin. 
 

Ryc.1. Gmina Margonin na tle podziału administracyjnego woj. wielkopolskiego 
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1.2.  Poło żenie fizycznogeograficzne  
 

1.2.1.  Poło żenie matematyczno-geograficzne 
 

− kraniec północny 
− kraniec południowy 
− kraniec wschodni  
− kraniec zachodni 

 

− 52° 59′ 28″ szerokości geogr. północnej 
− 52° 53′ 47″ szerokości geogr. północnej 
− 17° 12′ 41″ długości geogr. wschodniej 
− 16° 59′ 41″ długości geogr. wschodniej

Jak widać rozciągłość matematyczno-geograficzna pomiędzy krańcowymi punktami 
terytorium gminy jest niewielka (5′41″ szerokości geograficznej i 13′11″ długości 
geograficznej) i nie znajduje konsekwencji w różnicach czasu trwania dnia czy też 
zróżnicowaniu klimatycznym. Rozciągłość linijna z północy na południe oraz z zachodu na 
wschód jest zbliżona i wynosi około 15 km. 
 
 
1.2.2.  Poło żenie na tle jednostek fizycznogeograficznych Polski  
 

W podziale na regiony fizycznogeograficzne opracowanym przez J. Kondrackiego, 
gmina Margonin leży w prowincji Niżu Środkowoeuropejskiego, podprowincji Pojezierzy 
Południowobałtyckich, niemal w całości w zasięgu Pojezierza Chodzieskiego wchodzącego 
w skład Pojezierza Wielkopolskiego. Jedynie wąski, północny skraj gminy przynależy do 
Doliny Środkowej Noteci (makroregion – Pradolina Toruńsko-Eberswaldzka). 

 
Ryc.2. Gmina Margonin na tle jednostek fizycznogeograficznych wg. J. Kondrackiego 

 

 
 
 

1.2.3.   Poło żenie na tle podziału geomorfologicznego Niziny Wiel kopolskiej 
 

Według podziału geomorfologicznego Niziny Wielkopolskiej opracowanego przez 
B. Krygowskiego, omawiany obszar leży na styku Pradoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej 
i Wysoczyzny Gnieźnieńskiej. W zasadzie stanowi fragment Wysoczyzny Gnieźnieńskiej, 
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a ściślej – wchodzących w jej skład – Pagórków Chodzieskich. Jedynie na północy tereny 
gminy Margonin wchodzą wąską strefą w obszar Odcinka Wyrzyskiego wspomnianej 
pradoliny. Od wschodu i południowego – wschodu Pagórki Chodzieskie graniczą z Równiną 
Żnińską, natomiast od zachodu z Równiną Wągrowiecką. Wśród wymienionych – subregion 
Pagórków Chodzieskich odznacza się znacznymi wysokościami, tak bezwzględnymi jak 
i względnymi. 

Pradolina Toruńsko-Eberswaldzka przedstawia natomiast rozległą, wklęsłą formę 
oddzielającą pojezierze pomorskie od wielkopolskich. Wspomniany, Wyrzyski Odcinek ma 
charakter wąskiej „gardzieli” o typie przełomowym. Łączy on Kotlinę Gorzowską z Kotliną 
Toruńską. Tutaj notuje się najwyższe partie dna pradoliny o rzędnych terenu około 70 m 
n.p.m. Stąd opada ono łagodnie ku zachodowi  stronę Odry i ku wschodowi w stronę Wisły. 
Położenie gminy Margonin na tle regionalizacji geomorfologicznej Niziny Wielkopolskiej 
przedstawia Ryc.3. 
 

Ryc.3. Gmina Margonin na tle regionalizacji geomorfologicznej wg B. Krygowskiego 
 

 
 



Miasto i Gmina Margonin – Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego – część III  

6 
 

1.2.4.  Poło żenie hydrograficzne 
 

Pod względem hydrograficznym charakteryzowana jednostka w całości przynależy do 
dorzecza Warty. Dział wodny III-go rzędu dzieli gminę na dwie części: rozległą, centralną, 
odwadnianą przez Noteć oraz nieznacznej wielkości południową odwadnianą przez Wełnę. 
Na północ, ku Noteci wody swe odprowadza Margoninka natomiast  kierunku południowym 
cieki źródłowej Strugi Potulickiej: Dymnica i Rudka. 
 
 
1.2.5.  Poło żenie klimatyczne 
 

Klimat Niziny Wielkopolskiej uwarunkowany jest ogólnym położeniem fizyczno-
geograficznym Polski. Przynależy zatem do strefy klimatu umiarkowanego, w obszarze 
wzajemnego przenikania się wpływów morskich i kontynentalnych. 

W związku z tym, iż obok ogólnej cyrkulacji powietrza stosunki klimatyczne danego 
regionu uwarunkowane są ściśle: odległością od morza, wysokością nad poziom morza, 
ukształtowaniem terenu a także jego pokryciem, poszczególne regiony Niziny Wielkopolskiej 
są również pod tym względem zróżnicowane. Różnice te są jednak stosunkowo małe toteż 
R. Gumiński w swoim podziale rolniczo – klimatycznym obszar gminy Margonin włączył do 
dzielnicy – środkowej (VIII). Jak widać na zamieszczonej dalej ryc.4 omawiany teren zajmuje 
północne rubieże wydzielonego regionu, wkraczając nieznacznie do dzielnicy bydgoskiej. 
Pamiętać należy,  że granice między poszczególnymi regionami klimatycznymi nie są „ostre” 
i trzeba je traktować jako pewne strefy. 

 

Ryc.4.  Gmina Margonin na tle regionów rolniczo-klimatycznych wg R. Gumińskiego 
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1.2.6.  Poło żenie geobotaniczne  
 

Zgodnie z podziałem geobotanicznym Polski wg Szafera i Pawłowskiego gmina 
Margonin położona jest w obrębie Prowincji: Niżowo-Wyżynnej, Środkowoeuropejskiej 
w Dziale Bałtyckim, Poddziale o nazwie Pas Wielkich Dolin, w krainie Wielkopolsko-
Kujawskiej w Okręgu Noteckim. Położenie to ilustruje Ryc.5. 
 

Ryc.5. Gmina Margonin na tle podziału geobotanicznego wg Szafera i Pawłowskiego 
 

 
 
 

2.  UWARUNKOWANIA PRZYRODNICZE 
 

2.1.  Budowa geologiczna i surowce mineralne 
 

2.1.1.  Budowa geologiczna  
 

Głębsze – mezozoiczne podłoże w okolicach Margonina jest stosunkowo słabo 
rozpoznane. W związku z tym, że nie wpływa ono na określenie kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy charakterystykę tego podłoża w niniejszych 
rozważaniach pominięto. 

Istotne znaczenie dla rozwoju gminy posiadają natomiast utwory kenozoiczne. Z nimi 
związane są bowiem bogactwa mineralne i zasoby wodne. Wśród osadów, kenozoiku 
wyróżnić można podłoże trzeciorzędowe i czwartorzędowe. 

Okres wcześniejszy – trzeciorzęd – reprezentują głównie osady miocenu i pliocenu. 
Miocen budują przede wszystkim utwory klastyczne – wykształcone w postaci drobnych 
piasków kwarcowych, iłów i formacji ilasto-węglowej. Osady te związane są z okresem 
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lądowym, który nastał po krótkotrwałym zalewie oligoceńskim (obejmującym w zasadzie tylko 
północno-wschodnie i północne połacie Niziny Wielkopolskiej w tym obszary gminy 
Margonin).Wyrównana powierzchnia mioceńska u schyłku okresu uległa obniżeniu. 
W powstałym w ten sposób plioceńskim zbiorniku sedymentacyjnym rozwijała się 
drobnoziarnista akumulacja bezwęglanowa: piaszczysto-mułkowo-ilasta. Dominującym 
osadem tego okresu są pstre iły poznańskie. Zalegają one na wschód i południe od 
Margonina oraz w północno-wschodniej  części gminy. Ich miąższość dochodzi do 20 m. 
Warty podkreślenia jest fakt występowania iłów plioceńskich wśród formacji 
czwartorzędowych. Zaburzenia te spowodowane są nasunięciem lądolodu. W rejonie 
Karolinek w literaturze opisywane jest wyciśnięcie osadów plioceńskich na powierzchnię. 

Następstwem usytuowania gminy Margonin na skraju (północnym) omawianego 
basenu jest możliwość występowania w podłożu plioceńskim również utworów grubszych, do 
żwirów włącznie. 

Najważniejszy wpływ na ukształtowanie ostatecznej rzeźby powierzchni gminy 
Margonin wywarł plejstoceński cykl kraj obrazotwórczy (wczesna epoka czwartorzędu). 
Obejmuje on zasadniczo cztery okresy zimne (glacjały) i trzy okresy ciepłe (interglacjały). 
Na teren Wielkopolski lądolody wtaczały się przynajmniej trzykrotnie. 

Utwory powierzchniowe na terenie gminy Margonin związane są z recesją lądolodu 
zlodowacenia bałtyckiego fazy poznańskiej. Oscylacyjny charakter zaniku lodu dał wyraz 
w postaci licznych stref marginalnych, często bardzo drobnych. W trakcie topnienia lądolodu 
powstały utwory recesyjne – głównie morenowe (gliniaste) i wód płynących tzw. sandrowe 
(piaszczysto-żwirowe). Wśród szeregu faz recesyjnych na uwagę zasługuje faza chodzieska. 
Wówczas to powstała spiętrzona morena czołowa biegnąca na północny zachód i wschód od 
Margonina a na jej przedpolu powierzchnia sandrowa. 

Analiza mapy powierzchniowej budowy geologicznej pozwala wydzielić na terenie 
gminy Margonin dwie zasadnicze strefy. Rozdziela je – biegnąca z północy na południe – 
rynna Jeziora Margonińskiego i Margoninki. Na wschodzie dominuje glina zwałowa 
natomiast na zachodzie piaski i żwiry wodnolodowcowe (dolne i górne). W obu strefach, 
w obrębie wzniesień morenowych zalegają piaski i żwiry lodowcowe i wodnolodowcowe 
natomiast w obrębie pagórków czołowo morenowych: piaski, żwiry, głazy i gliny. Ponadto 
w podłożu gminy spotkać można niewielkie połacie mułków piasków i żwirów kemowych. Jak 
wspomniano wcześniej wymienione utwory związane są z fazą poznańską zlodowacenia 
północnopolskiego (bałtyckiego). 

Po wycofaniu się lądolodu na linię stadiału pomorskiego zaczęła funkcjonować 
Pradolina Noteci (wschodni odcinek Pradoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej), którą odbywał się 
spływ wód na zachód. W obrębie terasy wysokiej wspomnianej pradoliny leży niewielki 
obszarowo, północny skraj gminy. Obszar ten obfituje w piaski eoliczne i piaski eoliczne 
w wydmach. 

Ze schyłkiem plejstocenu związane są ponadto iły, mułki i piaski jeziorne. 
Sedymentacja występujących w obniżeniach terenu: namułów, torfów i piasków rzecznych 
przypada na późną epokę czwartorzędu – holocen. 

 
 

2.1.2.  Surowce mineralne  
            

Dotychczas prace geologiczno-poszukiwawcze pozwoliły na rozpoznanie na terenie 
gminy jedynie występujących powszechnie kopalin pospolitych1. Należą do nich: kruszywa 
naturalne (piasek drobno- i średnioziarnisty oraz pospółka), torf i gytia. 

                                                           
1
 Dane dotyczące surowców mineralnych podano za Foltyniewicz W., Gawroński J. Inwentaryzacja surowców 

w województwie pilskim, gmina Margonin. Poznań 1990 (maszynopis). 
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Kruszywo naturalne eksploatowane jest w 8 zinwentaryzowanych odsłonięciach. 
Podstawowe dane dotyczące  tych wyrobisk zestawiono w Tab.1 a ich lokalizację na mapie 
1: 25 000. 
 

Tab.1. Zinwentaryzowane odsłonięcia na terenie gminy Margonin. 
 

Nr Miejscowość Rodzaj kopaliny Forma złoża Stratygrafia 
1 Margonin piasek drobnoziarnisty pagórek moreny czołowej 

C
zw

ar
to

rz
ę
d 

- 
pl

ej
st

oc
en

 

2 Margońska Wieś piasek drobnoziarnisty pagórek morenowy 
wysoczyźnie 

3 Radwanki piasek drobnoziarnisty wysoczyzna morenowa 
4 Radwanki piasek ze żwirem pagórek moreny czołowej 
5 Sypniewo piasek średnioziarnisty pagórek moreny czołowej 
6 Sułaszewo piasek drobnoziarnisty sandr fazy chodzieskiej 
7 Zbyszewice piasek drobnoziarnisty wydma na wysoczyźnie 

morenowej 
8 Próchnowo piasek drobnoziarnisty sandr fazy chodzieskiej 
 

Wśród wymienionych czynne jest tylko wyrobisko w obrębie udokumentowanego złoża 
„Margonin” w Margońskiej Wsi. Złoże to eksploatowane jest mechanicznie a jego zasoby 
określono na 229,5 tys. m3 (w tym 155,2 tys. m3 pospółki, 74,3 tys. m3 piasku). 
W pozostałych wyrobiskach eksploatacja prowadzona jest jedynie okresowo. 

Złoża gytii i torfu rozpoznano w rejonach przygranicznych. Obejmują one swym 
zasięgiem gminy: Wągrowiec (dokumentacja torfowisk „Dąbkowice”) i Budzyń 
(Dokumentacja torfowa „Margonin – Dziewoklucz”). 

W pierwszym z wymienionych rejonów stwierdzono torf mszysty i torf turzycowo- 
mszysty. Ogółem bilansowe zasoby torfu określono tu na 117 tys. m3, natomiast gytii 
376 tys. m3. W drugim z podanych rejonów nawiercono głównie torfy turzycowe. Należy 
zaznaczyć, że stan rozpoznania geologicznego surowców pochodzenia organicznego na 
terenie gminy Margonin jest niepełny i mało precyzyjny pod względem ustalenia granicy 
złoża, obliczenia zasobów i specjalistycznych badań  laboratoryjnych. 

Na charakteryzowanym terenie nie udokumentowano żadnego złoża surowców dla 
potrzeb ceramiki budowlanej. Choć w literaturze istnieją informacje o wyciśniętych na 
powierzchnię iłach plioceńskich w rejonie miejscowości Karolinki, jednak 
w przeprowadzonych dotąd badaniach geologicznych nie znalazły one potwierdzenia. 
 
 
2.2.  Ukształtowanie powierzchni ziemi 
 

Powierzchnię ziemi w obrębie gminy Margonin ukształtował lądolód skandynawski 
oraz działalność erozyjna i akumulacyjna jego wód roztopowych. Jest to obszar 
o zróżnicowanym urzeźbieniu w swych poszczególnych rejonach. Stykają się tutaj obszary 
pogórkowate z obszarami płaskimi. Jak napisano w rozdziale 1.2.3. niemal cała gmina 
Margonin leży w obrębie Pagórków Chodzieskich wchodzących w skład Wysoczyzny 
Gnieźnieńskiej. Jedynie, niewielkie fragmenty północnego skraju omawianej jednostki 
administracyjnej zajmuje terasa wysoka Pradoliny Noteci. 

W krajobrazie gminy dominuje wysoczyzna morenowa falista. Z północy na południe 
rozcina ją rynna Jeziora Margonińskiego i rzeki Margoninki. 

Na tle tej wysoczyzny wyraźnie zaznacza się ciąg wzgórz morenowych  biegnący na 
północy gminy. Stanowi on przedłużenie chodzieskiej moreny czołowej i rozciąga poprzez 
lasy margonińskie  kierunku północno – wschodnim, aż po Smogulec i Kcynię (woj. 
kujawsko-pomorskie). Wg S. Kozarskiego wzgórza te związane są z fazą chodzieską 
zlodowacenia bałtyckiego. Wysokości tych wzgórz – zarówno bezwzględne jak i względne – 
są jednak zdecydowanie niższe niż obrębie chodzieskiej moreny czołowej. Pierwsze nie 
przekraczają tu 99,0 m n.p.m. (kulminacja na zachodzie omawianego ciągu) natomiast 
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drugie 10 m. Formy te zbudowane są głównie z piasków i żwirów, w mniejszym stopniu 
z głazów lodowcowych i gliny. 

Ze strefą postoju czoła lądolodu w fazy chodzieskiej związane są również 
powierzchnie sandrowe zbudowane z piasków i żwirów wodnolodowcowych. Mają one 
charakter rozległych równin i towarzyszą od południa i południowego zachodu wzgórzom 
morenowym. Obejmują swym zasięgiem głównie zachodnie połacie gminy. Na wschód od 
Margonina, na przedpolu moren czołowych formy te w zasadzie nie występują. 

Inny charakter mają pagórki czołowo morenowe na pozostałej części omawianego 
obszaru. Są to formy drobne, o wysokościach względnych od 5 do 10 m, rozrzucone na 
południowy zachód od Margonina oraz w południowej i południowo-wschodniej części gminy. 

Jak wspomniano wcześniej północne obszary gminy zajmuje terasa wysoka 
Wyrzyskiego Odcinka Pradoliny Noteci. Obok typowych piasków eolicznych, obficie zasłana 
jest wydmami. W tej części gminy stwierdzono maksymalne wyniesienie terenu, które sięga 
111,0 m n.p.m. 

 
 

2.3.  Warunki wodne 
 

2.3.1.  Wody powierzchniowe 
 

Jak wspomniano w rozdziale 1.2.4. gmina Margonin w całości przynależy do dorzecza 
Warty. Dział wodny III-go rzędu dzieli ją na  dwie części: rozległą, centralną, odwadnianą 
przez Noteć oraz nieznacznej wielkości południową odwadnianą przez Wełnę. Działy wodne 
IV rzędu pozwalają wyodrębnić zlewnie cząstkowe: 

− Młynówki Borowskiej, 
− Strugi Młyńskiej, 
− Bolemki. 

 

Ku północy do Noteci wody swe odprowadza jej lewobrzeżny dopływ – Margoninka. 
Długość tej rzeki wynosi 35 km, z czego około 17 km (łącznie z odcinkiem granicznym) 
płynie przez tereny gminy Margonin. Jest to największy ciek charakteryzowanej jednostki 
administracyjnej. Rzeka bierze początek na terenie gminy Gołańcz. Uchodzi do Noteci na 
140,0 km jej biegu – już poza obszarem stanowiącym przedmiot niniejszego opracowania. 
Wraz z dopływami odwadnia obszar o powierzchni 179,5 km2, z czego około 89,6 km2 leży 
w granicach gminy. 

Ponadto w dorzeczu Noteci niewielkie połacie gminy związane z dorzeczami: Bolemki, 
Młynówki Borowskie i Strugi Młyńskiej. Rzeki te podobnie jak Margoninka są lewobrzeżnymi 
dopływami Noteci a odwadniane przez nie tereny rozdzielają działy wodne IV-go rzędu. 
Wśród wyróżnionych największe obszary gminy (około 12,9 km2) leżą w dorzeczu Strugi 
Młyńskiej. Należy zaznaczyć, że są to tereny pozbawione wód powierzchniowych 
a odwodnienie zachodzi na drodze podziemnej. W podłożu zalegają bowiem dobrze 
przepuszczalne utwory piaszczyste. Podobny charakter mają tereny przynależne do 
dorzeczy Bolemki i Młynówki Borowskiej. Obejmują jednak znacznie mniejsze tereny gminy. 
Pierwsze około 1,9 km2, natomiast drugie około 0,4 km2. 

W skład systemu rzecznego Wełny wchodzą: Rudka oraz Dymnica zwana również 
Tymienicą. Są to cieki źródłowe Strugi Potulickiej, której całkowita długość wynosi 20,8 km2. 
Odwadnia ona obszar o powierzchni 216,1 km2, z czego 17,2 km2 leży w gminie Margonin. 
Niekiedy Rudka uważana jest za górny bieg Strugi Potulickiej. Rzeki te wraz z dopływami 
odwadniają południowo-wschodni skraj gminy. Sieć rzeczna jest tu zawikłaną, zmienioną na 
skutek prac melioracyjnych. 

Wszystkie cieki omawianego obszaru charakteryzują się śnieżno-deszczowym 
reżimem zasilania z jednym maksimum i jednym minimum w ciągu roku. Długotrwały, wysoki 
stan wody na wiosnę jest następstwem roztopów. Po tym okresie, do jesieni stany wody 
ulegają obniżeniu. Niekiedy obserwuje się drugorzędną kulminację w miesiącach letnich, 
która związana jest z nasileniem opadów. 
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Omawiany obszar znajduje się w strefie najniższych odpływów występujących 
w Polsce. Większość wód odpływających ciekami z terenu opracowania spływa w półroczu 
zimowym. Średnia roczna wartość spływu jednostkowego waha się w granicach 2,5-3,0 
l/s/km2. 

Ważny element hydrograficzny stanowią także powierzchniowe wody stojące. Udział 
jezior na omawianym terenie jest zróżnicowany. Najmniej jezior występuje na północy gminy, 
natomiast najwięcej na południowym zachodzie – w dorzeczu Strugi Potulickiej. Na żadnym 
z jezior nie prowadzi się ciągłych obserwacji stanów czy też temperatury. Uniemożliwia to 
podanie ich pełnej charakterystyki. 

Największym zbiornikiem wodnym jest położone w centrum gminy Jezioro 
Margonińskie. Jest to zbiornik rynnowy o charakterze przepływowym. Jak wspomniano 
wcześniej jezioro zasilane jest przez Margoninkę, a także kilka drobnych cieków. W dorzeczu 
Noteci – poza wskazanym akwenem – na uwagę zasługują także jeziora: Lipieńskie I i II. 
Te niewielkie akweny położone na zachód od Lipin są ze sobą połączone i odwadniane 
przez Margoninkę. 

Drugim pod względem wielkości akwenem gminy Margonin jest Jezioro Zbyszewickie. 
Leży ono wśród pól na południowym – wschodzie gminy (na wschód od Zbyszewic). 
Wchodzi w skład systemu rzecznego Dymnica – Struga Potulicka – Wełna – Warta. 
Od południa poprzez około 100-metrowy ciek znajduje połączenie z jeziorem Marwinek. 
W tej części gminy, około 1,5 km na północ od Jeziora Zbyszewickiego, położone jest także 
Jezioro Próchnowskie (na wsch. od Próchnowa). 

Obok opisanych wyżej jezior na uwagę zasługują także: Oporzyńskie, Żońskie, 
Pawłowskie i Strzałkowskie (Strzałkowo). Mimo, że w zasadzie leżą one w gminie 
Wągrowiec, ze względu na ich graniczny charakter, w niniejszym rozważaniu nie można ich 
pominąć. Jezioro Strzałkowskie należy do tego samego ciągu co Zbyszewickie i Marwinek. 
Od południa łączy się z Jeziorem Kaliszańskim (jednym z większych na terenie 
Wielkopolski). Trzy pozostałe wchodzą w skład systemu rzecznego: Rudka – Struga 
Potulicka – Wełna – Warta. Jezioro Pawłowskie od Żońskiego dzieli tylko niewielki przesmyk. 
Ponadto od południa znajdują one połączenie z Jeziorem Toniszewskim, które usytuowane 
jest już poza obszarem objętym niniejszym opracowaniem. 

Podstawowe dane morfometryczne dotyczące wszystkich wymienionych jezior 
zestawiono w Tab.2. 
 

Tab.2. Jeziora – podstawowe dane 
 

Nazwa jeziora 
Źródło  

Danych 
Pow. zw. 
wody [ha] 

Głębokość 
średnia [m] 

Głębokość 
max [m] 

Objętość 
tys. m3 

Wymiana 
wody [%]* 

Margonińskie IRŚ - Olsztyn 215,4 7,1 19,8 15286,0 100 
Zbyszewickie IRŚ - Olsztyn 36,1 4,1 7,2 1476,0 8 
Lipieńskie I mapa hydrog. 6,5 - - - - 

Próchnowskie IRŚ - Olsztyn 7,7 3,9 5,2 300,1 60 
Lipieńskie II mapa hydrog. 4,2 - - - - 
Marwinek mapa hydrog. 3,9 - - - - 

Strzałkowskie IRŚ - Olsztyn 25,1 4,1 8,7 1049,5 40 
Żońskie IRŚ - Olsztyn 24,1 4,1 7,7 983,8 156 

Oporzyńskie mapa hydrog. 17,4 1,2 1,7 208,8 400 
Pawłowskie IRŚ - Olsztyn 17,4 3,1 5,8 536,2 313 

*obliczono na podstawie spływów jednostkowych 
 

W świetle przedstawionych danych zasobność poszczególnych jezior należy uznać za 
niewielką, natomiast tempo wymiany wód za zróżnicowane. 

Poza scharakteryzowanymi jeziorami, powierzchniowe wody stojące reprezentowane 
są przez śródpolne oczka jeziorne o bardzo małych rozmiarach. Największe skupiska tych 
form występują na południowy wschód od Radwanek (na zachodzie gminy) i na południowy 
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wschód od Kowalewa (na wschodzie gminy). Choć nie zajmują dużej powierzchni stanowią 
jednak ważny element retencyjny i ekologiczny. 

Istotnym elementem hydrograficznym omawianego obszaru są także sztuczne 
zbiorniki wodne. Należą do nich niewielkie zbiorniki powstałe wskutek podpiętrzenia wód 
Margoninki. Największym z nich jest zbiornik Margoninka o powierzchni 8,2 ha. 

 
 
2.3.2.  Wody podziemne 
 

Jak wspomniano wcześniej głębokość zalegania pierwszego poziomu wód 
podziemnych w dużym stopniu uwarunkowana jest budową geologiczną i konfiguracją 
terenu. W związku z tym strefy jednakowego zalegania tego horyzontu wodonośnego w 
dużym stopniu nawiązują do rzeźby terenu i rodzaju podłoża. 

W obrębie dolin rzecznych i rynien jeziornych pierwszy poziom wód podziemnych 
zalega bardzo płytko, nie głębiej niż 2 m p.p.t. Na wysoczyznach morenowych obserwuje się 
większe zróżnicowanie zalegania zwierciadła wód. W obrębie gminy Margonin zwierciadło 
pierwszego poziomu wód podziemnych w większości zalega między 2 a 10 m p.p.t. Jedynie 
miejscami głębokość do lustra wody przekracza 10 m. Strefy głębszego zalegania 
pierwszego poziomu wód podziemnych na ogół związane są z piaskami, żwirami i głazami 
moren czołowych oraz piaskami eolicznymi i wydmowymi. 

Pod względem hydrogeologicznym gmina Margonin przynależy do dwóch jednostek: 
Podregionu Pomorskiego: Regionu Kujawsko-Pomorskiego i do Regionu Mogileńskiego. 
Poziomy wodonośne stanowią wody porowe w utworach czwartorzędu i trzeciorzędu 
(miocenu). Pierwsze tworzą piaski, żwiry i piaski mułkowe, drugie – piaski i piaski mułkowe. 

Region Kujawsko-Pomorski obejmuje tereny gminy położone na północ od linii 
biegnącej od Radwanek, poprzez okolice Sułaszewa w kierunku Lipin i dalej skręcającej 
łukiem ku Gołańczy. Główny poziom użytkowy stanowią tu wody czwartorzędowe, poziom 
użytkowy w miocenie ma znaczenie mniejsze. Wody czwartorzędowe mogą mieć zwierciadło 
swobodne lub pod ciśnieniem natomiast mioceńskie są zawsze pod ciśnieniem. Region 
Mogileński obejmuje obszary położone na południe od wyżej wyznaczonej linii. Główne 
poziomy użytkowe związane są zarówno z czwartorzędem jak i trzeciorzędem. 

Głębokość zalegania pierwszego użytkowego poziomu wodonośnego w obrębie obu 
jednostek w większości kształtuje się w przedziale 20-40 m p.p.t. W rejonie Jeziora 
Margonińskiego i na wschodzie gminy wzrasta do 60 m p.p.t.  

Najgłębiej zalega pierwszy trzeciorzędowy użytkowy poziom wodonośny w Regionie 
Mogileńskim: 70-110 m p.p.t. Najpłycej natomiast – czwartorzędowy użytkowy poziom 
wodonośny w okolicach Margońskiej Wsi: nie przekracza 20 m.p.p.t.  

Potencjalna wydajność typowego otworu studziennego (wodonośność) na terenie 
gminy wynosi przeważnie 30-70 m3/h. Wartość ta maleje w północno-zachodniej części 
gminy oraz na zachód od Zbyszewic do 10-30 m3/h a nawet mniej. Wzrasta lokalnie do 70-
120 m3/h w sąsiedztwie Margonina, Próchnowa oraz na północy i południu gminy. 

Zasoby wód podziemnych w gminie Margonin należy uznać za duże. Obszar gminy 
znajduje się bowiem w strefie Głównego Zbiornika Wód Podziemnych jakim jest „Dolina 
Kopalna Smogulec – Margonin”. Obejmuje on obszar centralnej i północnej części gminy. 
Zbiornik ten, w przeciwieństwie do trzeciorzędowych pozbawiony jest osłony skał słabo 
przepuszczalnych. Utwory te stanowią naturalną izolację przed niekorzystnym 
oddziaływaniem czynników zewnętrznych (z powierzchni ziemi). W związku z tym tereny 
wskazanego zbiornika zostały włączone do obszarów wysokiej ochrony wód podziemnych 
(OWO). 
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2.3.3.  Jakość wód 
 

Informacje dotyczące jakości wód powierzchniowych na terenie gminy Margonin 
ograniczają się w zasadzie do wód powierzchniowych i dotyczą rzeki Margoninki i Jeziora 
Margonińskiego. 

Wg informacji WIOŚ w Poznaniu Oddział Zamiejscowy w Pile Margoninka jest jedną 
z czystszych rzek płynących przez północne rejony województwa wielkopolskiego (dawne 
pilskie). Należy zaznaczyć, że jakość cieku określana jest w oparciu o dane uzyskane 
w punkcie pomiarowo-kontrolnym, usytuowanym przy ujściu do Noteci (0,5 km). Stan 
fizykochemiczny i biologiczny rzeki stanowi zatem wypadkową oddziaływania 
zanieczyszczeń wyprodukowanych nie tylko na terenie gminy Margonin ale w obszarze 
całkowitej zlewni rzeki. Poniżej w formie tabelarycznej zestawiono jakość cieku 
wg wybranych grup zanieczyszczeń (Tab.3.). 
 

Tab.3. Stan czystości Margoninki 
 

 1993/94* 1995 1996 1997 1998 
Substancje organiczne I I II II II 
Zasolenie II I I I II 
Zawiesiny I I I I I 
Związki biogenne II II III II II 
Substancje specyficzne I I I I I 
Stan sanitarny II II II II III 
Saprobowość II II II II III 
Ocena ogólna II II III II III 

*ocena podana w układzie roku hydrologicznego ( XI 1993 – X 1994) 
 

Jak widać w latach 1994-1998 rzeka prowadziła wody II lub III klasy czystości. Należy 
zaznaczyć, że zarówno w 1996, jak i 1998 r. obniżeniu wypadkowej klasy czystości 
zdecydowały pojedyncze wyniki. Większość wskaźników spełniała wymagania II – docelowej 
klasy czystości, a często nawet I. Zważywszy na fakt, iż ocena wykonana była w oparciu 
o stężenia charakterystyczne uzyskane dla poszczególnych wskaźników (średnie 
z najniekorzystniejszych wyników w roku) jakość rzeki należy uznać za dobrą. Wyrywkowe 
badania rzeki, prowadzone w czasie kontroli wód Jeziora Margonińskiego wskazują na 
III klasę czystości Margoninki powyżej zbiornika. Zdecydowały o tym wysokie azotany. 
Należy zaznaczyć, że poboru prób dokonano wiosną, a więc w okresie największych 
spływów powierzchniowych. 

Również bardzo wysokimi azotanami odznaczały się wody cieku dopływającego do 
zbiornika od strony wschodniej. Dopływ zachodni w analogicznym okresie prowadził wody 
II klasy czystości. Poniżej Jeziora Margonińskiego – zarówno w okresie wiosennym jak 
i letnim – Margoninka prowadziła wody odpowiadające klasie II. 

Kontrola Jeziora Margonińskiego, przeprowadzona przez WIOŚ w Pile w 1998 r., 
wykazała, iż jest to zbiornik o wodach wyraźnie odtlenionych w przydennych partiach, bogaty 
w związki organiczne i mineralne. Wszystkie wskaźniki fizykochemiczne stanowiące 
podstawę oceny (z wyjątkiem całkowitej zawartości fosforu) utrzymywały się w III klasie 
czystości bądź też przekraczały dopuszczalne normy. Zwraca uwagę nieco wyższa jakość 
wód przypowierzchniowych. Zasobność w związki pokarmowe przyrostem biomasy 
fitoplanktonu. 

Pod względem sanitarnym jezioro Margonińskie nie budziło zastrzeżeń. W ocenie 
ogólnej Jezioro Margonińskie zakwalifikowano do klasy III. Akwen ten należy więc uznać za 
silnie zanieczyszczony. 

Charakterystykę jakości wód podziemnych uniemożliwia brak systemu monitorowania 
tych wód. Z pewnością jednak na ich jakość w istotny sposób wpływa infiltracja 
zanieczyszczeń z powierzchni terenu. Problem ten dotyczy wód gruntowych. Skład 
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chemiczny głębszych poziomów wodonośnych zasadniczo uwarunkowany jest budową 
geologiczną. 

Urozmaicona rzeźba i zmienność litologiczna osadów czwartorzędowych na 
omawianym terenie stwarzają jednak predyspozycje do wzajemnych kontaktów między 
poszczególnymi warstwami wodonośnymi a zatem do głębszego przedostawania się 
zanieczyszczeń z powierzchni. 

Na charakteryzowanym terenie nie stwierdzono zmineralizowania wód2. Wody 
głównego użytkowego poziomu wodonośnego wymagają prostego uzdatniania (Fe, Mn). 
 
 
2.4.  Warunki glebowe 
 

Z uwagi na fakt, iż poszczególne typy genetyczne gleb kształtują się pod wpływem 
szeregu zróżnicowanych czynników takich jak: podłoże geologiczne (rodzaj zwietrzeliny, na 
której rozwija się gleba), ukształtowanie terenu, stosunki wodne, roślinność czy też klimat – 
gleby gminy Margonin wykazują pewne, choć stosunkowo niewielkie zróżnicowanie. 
Na analizowanym obszarze najsilniej zarysowuje się związek gleb z litologią terenu. 
Na piaszczysto-gliniastym podłożu rozwinęły się głównie gleby pseudobielicowe i brunatne 
wyługowane. Tworzą one mozaikę mniejszych lub większych, wzajemnie przenikających się 
powierzchni, obejmując niemal całość gruntów ornych w gminie Margonin. 

Gleby pseudobielicowe stanowią podtyp gleb bielicowych, od których różnią się 
mniejszym stopniem przemycia warstw wierzchnich. Są to gleby stadium przejściowym 
pomiędzy glebami bielicowymi właściwymi, a glebami brunatnymi wyługowanymi. 

Generalnie są to gleby zubożone  w związki wapnia, magnezu, żelaza, glinu i fosforu. 
Związki te przemieszczone są w głąb profilu i tworzą tzw. poziom wmycia. 

Gleby brunatne wyługowane stanowią podtyp gleb brunatnych. W odróżnieniu od gleb 
brunatnych właściwych wykazują w górnych poziomach odczyn kwaśny i nieznaczne 
przemieszczanie w głąb profilu związków żelaza i glinu. Nie powoduje ono jednak 
morfologicznego zróżnicowania profilu glebowego jak w przypadku gleb pseudobielicowych. 
W zależności od składu mechanicznego i budowy profilu glebowego przydatność rolnicza 
tych gleb na terenie gminy jest zróżnicowana. Zależność tę ilustruje Tab.4. 
 

Tab.4. Typy genetyczne gleb gminy Margonin i ich użyteczność rolnicza 
 

Typ genetyczny gleby Kompleks rolniczej przydatności gleb 
Podłoże 

litologiczne 

Pseudobielicowe 

2 – pszenny dobry pgmp-gl 
4 – żytni bardzo dobry lub pszenno – żytni pgl-gl, pglp-gl, pgm:gl 

5 – żytni dobry 
ps:gl, pgl:gl, pulp:gl, pgl-
gl:pgl, pulp-ps:gl 

Brunatne wyługowane 

5 – żytni dobry ps:gl, pgl-gl, pgl:gl,pgl-ps:gl 

6 – żytni słaby 
ps, ps:gl, ps:gl, ps:pmg, 
pgl:ps, pgl-ps:gl 

7 – żytni bardzo słaby ( żytnio – łubinowy) pl, ps-pl, ps:pl 
 

Wśród wyżej opisanych gleb niewielkimi enklawami występują: gleby brunatne 
właściwe, czarne ziemie właściwie bądź zdegradowane. Ich przydatność rolnicza jest silnie 
zróżnicowana. Odpowiada niemal wszystkim kompleksom terenów nizinnych (2-9). 
Zestawienie powierzchni poszczególnych kompleksów glebowo-rolniczych wykazuje 
największy udział kompleksu 5 a więc żytniego dobrego. Obejmuje on około 50% gruntów 
ornych gminy. Dalsze – blisko 40% wskazanej powierzchni – przypada na kompleksy 6-7. 

Powyższe dobitnie wskazuje, iż gleby orne gminy Margonin są glebami średniej lub 
słabej jakości. Spostrzeżenie to potwierdzają  klasy bonitacyjne gleb. Grunty orne klasy IV 

                                                           
2
 Źródło danych: Mapa hydrogeologiczna w skali 1:200000 – arkusz Nakło. 
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(IVa i IVb) obejmują nieco ponad 50% ogółu użytków rolnych, grunty orne klas V-VI 
niespełna 40%. 

Większe połacie najlepszych gleb gminy Margonin (kompleks 4 – żytni bardzo dobry) 
występują w południowo-wschodniej części gminy. Na zachód od rynny Jeziora 
Margonińskiego i w północnej części charakteryzowanej jednostki wzrasta udział gleb 
najsłabszych – kompleks 6 i 7. 

Ponadto na obszarach podmokłych a więc głównie w sąsiedztwie cieków 
powierzchniowych bądź jezior wykształciły się gleby murszaste, mułowo-torfowe bądź 
torfowe. Najczęściej odpowiadają one 3 kompleksowi trwałych użytków. Są to użytki słabe 
i bardzo słabe. Najmniej żyzne gleby porastają lasy. 
 
 
2.5.  Warunki klimatyczne 
 

Jak napisano wcześniej klimat gminy Margonin należy do strefy klimatu 
umiarkowanego w obszarze wzajemnego przenikania się wpływów morskich 
i kontynentalnych. Przejściowość ta uwidacznia się głównie zmiennymi stanami pogody, 
które uwarunkowane są rodzajem napływających mas powietrza. 

Najczęściej notuje się tu obecność powietrza polarnomorskiego. Przychodzi ono znad 
północnej części Oceanu Atlantyckiego i odznacza się stosunkowo dużą zawartością pary 
wodnej. W lecie napływa jako masa powietrza chłodnego, z którym związane jest znaczne 
zachmurzenie nieba, częste opady atmosferyczne. W zimie powietrze to przynosi ocieplenie 
i zwiększenie zachmurzenia nieba. Ponadto przyczynia się do występowania okresowych 
odwilży. Najczęściej powietrze to zalega latem i jesienią. Rzadziej napływa tu powietrza 
polarno-kontynentalne znad Europy Wschodniej, bądź – zwłaszcza zimą – znad Azji. 
Odznacza się ono małą wilgotnością i przynosi zmniejszenie zachmurzenia ogólnego nieba. 
Obecność tego powietrza obserwuje się najczęściej zimą i wiosną. Oddziaływanie tych 
dwóch, często wymieniających się mas powietrza w zasadniczy sposób wyznacza cechy 
klimatu charakteryzowanego obszaru. 

Znacznie rzadziej w rejon Niziny Wielkopolskiej napływa powietrze arktyczne znad 
lodowych obszarów Arktyki. Przynosi ono pogodę bardzo zmienną, ze znacznymi spadkami 
temperatury a wiosną niebezpieczne dla upraw przymrozki. 

Najrzadziej na Nizinie Wielkopolskiej notowane jest powietrze zwrotnikowe. Jest to 
powietrze napływające z rejonu Wysp Azorskich lub Azji Mniejszej i Półwyspu Bałkańskiego. 
Niesie ze sobą gwałtowne ocieplenie, pojawiające się niekiedy zimą, oraz sporadycznie 
notowane okresy upałów latem. 

Analiza izoterm wskazuje, iż na teren gminy Margonin średnia roczna temperatura 
powietrza zamyka się w przedziale 7,6-7,8°C (dla Wielkopolski 7,5-8,4°C) przy czym wartość 
parametru wzrasta w kierunku południowo-zachodnim. Najcieplejszym miesiącem jest lipiec 
natomiast najchłodniejszym grudzień. 

Średnia roczna ogólnego zachmurzenia nieba wynosi około 66% (dla Wielkopolski 64-
67%). Największe ogólne zachmurzenia nieba występują zimą, lato odznacza się względnie 
małym zachmurzeniem. 

Tereny gminy Margonin, podobnie jak cała Nizina Wielkopolska, należą do obszarów 
o stosunkowo niskich opadach. Średnie roczne sumy opadów wynoszą tu około 550 mm i są 
nieco wyższe niż na Pojezierzu Gnieźnieńskim, czy też Pojezierzu Poznańskim. Wymienione 
regiony uchodzą za najbardziej deficytowe w wodę. 

Maksimum opadów przypada na miesiące letnie tj. czerwiec i lipiec (180-200 mm), 
natomiast minimum na miesiące zimowe (100-120 mm). Wyższe sumy opadów letnich 
związane są nie tyle z częstością występowania co z ich natężeniem. Zwracają uwagę 
różnice między miesięcznymi i rocznymi sumami opadów. Opad w formie śniegu notowany 
jest w okresie od października do maja. Średnia liczba dni z pokrywą śnieżną wynosi tu 
około 60. 
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Na omawianym terenie najczęściej obserwowane są wiatry z sektora zachodniego, 
głównie z kierunku W i SW. Stosunkowo najrzadziej pojawiają się wiatry z sektora 
północnego. 
 
 
2.6.   Szata roślinna 

             
2.6.1.  Wiadomo ści ogólne 
 

Zgodnie z podziałem geobotanicznym Polski wg Szafera i Pawłowskiego gmina 
Margonin położona jest w obrębie Prowincji: Niżowo-Wyżynnej, Środkowoeuropejskiej 
w Dziale Bałtyckim. Poddziale o nazwie Pas Wielkich Dolin, w Krainie Wielkopolsko-
Kujawskiej Okręgu Noteckim. Obszar gminy jest wyraźnie podzielony na strefę roślinności 
leśnej, która zajmuje praktycznie całą część północną oraz północno-zachodnią jej 
powierzchni oraz strefę bezleśną stanowiącą obszar produkcji rolnej z dominującym 
udziałem użytków rolnych w postaci gruntów ornych oraz łąk. Zwarty kompleks terenów 
leśnych sięga również klinem na kierunku południowym do wsi Sypniewo a także kompleksy 
leśne znajdują się po wschodniej stronie jeziora Margonińskiego. 

Znaczący udział w kompozycji szaty roślinnej gminy odgrywają również siedliska 
związane ze strefami przybrzeżnymi oraz wodami powierzchniowymi, w tym przede 
wszystkim tereny związane z doliną rzeki Margoninki oraz znajdującymi się w granicach 
gminy jeziorami. 

Aktualny stan szaty roślinnej związany jest z dokonanymi już przekształceniami 
antropogenicznymi roślinności naturalnej, którą dla większości gminy stanowią lasy 
mieszane liściaste i jest praktycznie w całości efektem przekształceń powodowanych głównie 
zabiegami agrotechnicznymi oraz prowadzoną gospodarka leśną. Stopień naturalności 
występującej na opisywanym obszarze roślinności jest niski. 

Niemniej z uwagi na duże spektrum siedlisk oraz swoją historie gmina Margonin 
charakteryzuje się dosyć zróżnicowaną strukturą fitosocjologiczną oraz obecnością cennych 
starodrzewi. 
 
 
2.6.2.  Roślinno ść leśna 
 

Lasy znajdujące się na terenie gminy Margonin wchodzą w zdecydowanej większości 
w skład Nadleśnictw Podanin (obręb: Margonin). Powierzchnia lasów nadleśnictwa Podanin 
na terenie gminy Margonin wynosi 3389,37 ha, w tym na terenie miasta 3,52 ha a na terenie 
gminy 3385,85 ha. 

Wg podziału na krainy i dzielnice przyrodniczo-leśne lasy Nadleśnictwa Podanin 
znajdują się w obrębie III Krainy Wielkopolsko-Pomorskiej, w 7 dzielnicy Niziny 
Wielkopolsko-Kujawskiej, mezoregionie Pojezierza Wielkopolskiego. 

Głównym gatunkiem lasotwórczym jest sosna, której drzewostan zajmuje ok. 86,2% 
całkowitej powierzchni Nadleśnictwa Podanin. Wśród pozostałych gatunków znaczący udział 
posiadają dąb – 4,2%, brzoza – 3,9%, olcha – 2,8% oraz buk 1,1% powierzchni 
nadleśnictwa. Z uwagi na brak drzewostanów cennych zgodnie z zaleceniami planu 
urządzenia gospodarstw leśnego nie przewiduje się wprowadzenia modyfikacji do 
gospodarczych typów lasów. W dużej części są to nasadzenia porolne. 

W obrębie leśnym Margonin znajdują się następujące lasy ochronne: 
− lasy wodochronne o powierzchni łącznej około 72 ha; 
− lasy stanowiące ostoje zwierząt podlegających ochronie gatunkowej o powierzchni  

łącznej około 158 ha; 
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Zbiorowiska leśne zajmując znaczną powierzchnię gminy posiadają znaczącą wartość 
krajobrazową a tworząc dość zwarte kompleksy stanowią najistotniejszy element środowiska 
biotycznego opisywanego obszaru. 

Dominującym typem siedliskowym jest bór mieszany świeży występujący głównie 
w części północno-zachodniej i zachodniej gminy oraz w obrębie kompleksu przylegającego 
od zachodu do rzeki Margoninki a także w obrębie wydzielonego, dosyć zwartego kompleksu 
po wschodniej stronie jeziora Margonińskiego. Tereny odpowiednie siedliskowo dla boru 
mieszanego świeżego występują również w północnej części gminy. 

Drugim istotnym typem siedliskowym terenów leśnych jest bór mieszany, który 
charakteryzuje głównie obszary leśne położone na zachód od jeziora Margonińskiego. 
Niewielkie enklawy znajdujące się w obrębie rynny Margoninki oraz po wschodniej stronie 
jeziora Margonińskiego zajmują tereny odpowiadające siedliskowo lasowi mieszanemu 
świeżemu. 

Dla większości terenów leśnych charakterystyczne jest dominowanie 
antropogenicznych monokultur sosnowych porastających głównie piaszczyste gleby 
mineralne. Zbiorowiska  powyższe wyróżniają się stosunkowo rozrzedzonym drzewostanem 
i ubogo rozwiniętą warstwą zielną a także niewielkim udziałem warstwy krzewów. W runie 
pojawiają się porosty chrobotkowe oraz kserofile trawy m.in. szczotlicha siwa oraz kostrzewa 
owcza. 

Kompleksy leśne rozwinięte na siedlisku boru mieszanego świeżego charakteryzują 
się większym, lecz wciąż niewielkim udziałem gatunkowym dębu oraz brzozy. W składzie 
gatunkowym runa leśnego znaczący udział posiada borówka czernica a w bardziej 
rozbudowanej warstwie krzewów porasta jarząb oraz czeremcha. Kompleksy leśne 
porastające wzdłuż zachodniego brzegu jeziora Margonińskiego stanowią stosunkowo młode 
nasadzenia porolne. Są to również monokultury sosnowe skupione w niewielkie kompleksy. 
Na siedliskach porębowych oraz polach śródleśnych porastają nitrofilne zbiorowiska terofitów 
oraz bylin charakterystyczne dla rzędu Epilobietea angustifolii. 

Na siedliskach charakteryzujących się stale lub okresowo podwyższonym poziomem 
wód gruntowych, na mokrych glebach torfowych lub torfowo-mineralnych, porastają 
zbiorowiska leśno – krzewiaste z dominacją olszy czarnej oraz wierzb. Powyższe formacje 
roślinne występują szczególnie wzdłuż koryta rzeki Margoninki w rejonie osady Marcinek, 
tworząc fragmentaryczną enklawę florystyczną unikalną na terenie gminy pod względem 
składu gatunkowego. W południowej części wsi Sypniewo na pograniczu gminy, porasta 
dobrze wykształcony na podłożu silnie uwilgotnionym kompleks olszyny. 
 
 
2.6.3.  Roślinno ść synantropijna 
      

Zespoły synantropijne charakterystyczne są głównie dla południowych, południowo-
zachodnich i wschodnich obszarów gminy, w obrębie których przeważają siedliska 
antropogeniczne kształtowane m.in. przez użytki rolne, kompleksy gospodarczo-mieszkalne 
oraz ciągi komunikacyjne. 

Zbiorowiska powyższe charakteryzują się zajmowaniem niewielkich przestrzeni, 
krótkotrwałością oraz dosyć szerokim spektrum przystosowań siedliskowych. 

Roślinność segetalna wykształcona na terenie gminy w warunkach tradycyjnej 
agrotechniki, związana jest z prowadzonymi uprawami polowymi, wśród których dominują 
uprawy roślin zbożowych oraz o mniejszym areale uprawy okopowe. Są to m.in. pospolicie 
występujące na terenie całego kraju chwasty charakterystyczne dla związku Aphanion 
w rzędzie Aperetalia. Uprawom okopowym oraz terenom ruderalnym towarzyszą natomiast 
fitocenozy wybitnie synantropijne skupiające gatunki jedno-, dwuletnie charakterystyczne dla 
rzędu Polygono-Chenopodietalia. Są to gatunki budujące najpospolitsze zbiorowiska 
ruderalne o charakterze ciepłolubnym i słabo nitrofilnym, związane m.in. siedliskami 
zagrodowymi, przychaciami nasypami, duktami itp. 
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Istotnym zjawiskiem związanym na terenie gminy ze zbiorowiskami synantropijnymi 
jest ekspansja gatunków charakterystycznych dla powyższych zbiorowisk w obszary 
wyłączone z produkcji rolnej, przede wszystkim na gruntach posiadających gleby niskiej 
produktywności. Procesy powyższe na terenie gminy Margonin obejmują m.in. tereny 
w rejonie wsi Młynary i Margońską Wieś oraz Kowalewo i Radwanki. Są to zbiorowiska roślin 
jednorocznych i dwuletnich o dość urozmaiconym składzie gatunkowym z udziałem również 
gatunków charakterystycznych dla fitocenoz runa leśnego (np. dla klasy Querco-Fagetea) 
a także ziół dwuliściennych. Rozwój roślinności synantropijnej, głównie w obszarze 
południowym oraz wschodnim gminy Margonin związany jest z rozprzestrzenieniem się 
gatunków obcych siedliskowych, kosmopolitycznych, posiadających bardzo szerokie 
spektrum wymagań siedliskowych. Jest to zjawisko niekorzystne z uwagi na wypieranie 
gatunków rodzimych związanych w sposób naturalny z występującymi w opisywanym 
obszarze siedliskowym. 

 
 

2.6.4.  Roślinno ść zbiorowisk otulinowych oraz zaro ślowych 
 

Zbiorowiska otulinowe na terenie gminy Margonin związane są przede wszystkim 
z okrajkami kompleksów leśnych oraz zadrzewieniami śródpolnymi. Roślinność powyższa 
odgrywa niezmiernie istotną rolę w kształtowaniu walorów krajobrazowych każdego obszaru 
z dominującym udziałem użytków rolnych, jak również stanowi bardzo istotny element 
całości ekosystemów obejmujących, jak w przypadku gminy Margonin zarówno powierzchnie 
zalesione oraz obszary rolniczej produkcji roślinnej. 

Zbiorowiska formacji krzewiastej związane funkcjonalnie z lasami tworzą na terenie 
gminy Margonin głównie strefy ekotonowe  w postaci pasów zarośli bezpośrednio 
przylegających lasu. Z uwagi jednak na fakt, iż większość kompleksów leśnych stanowi 
drzewostany monokultury sosnowej zbiorowiska powyższe występują jedynie 
fragmentarycznie i nie wykształcają się w pełnym zestawie gatunkowym. W miarę dobrze 
rozwinięte okrajki  leśne stwierdzono jedynie w części północno-zachodniej terenu gminy, 
w rejonie wsi Młynary oraz osady Marcinek. 

Bardzo istotnym elementem roślinności gminy Margonin są różnego rodzaju 
zadrzewienia występujące w obrębie obszarów wiejskich. W większości są to zadrzewienia 
budowane przez gatunki liściaste, utworzone zarówno w postaci nasadzeń, jak również 
samoistnie z samosiewów. Zadrzewienia śródpolne dotyczą głównie zachodniej, wschodniej 
oraz południowo-wschodniej części gminy. Przeważają jednorzędowe zadrzewienia 
przydrożne oraz spontaniczne zarośla przywodne rozwijające się głównie wzdłuż rowów 
melioracyjnych. 

Udział zadrzewień zwartych, kępkowych jest niewielki i na pewno wymaga 
uzupełnienia z uwagi na nieocenioną ich role w funkcjonowaniu ekosystemów obszarów 
rolniczych. Istotną rolę w krajobrazie odgrywają również zadrzewienia topolowe nasadzone 
wokół obiektów hodowlanych (m.in. Gospodarstwa Radwanki, Adolfowo). Należy spodziewać 
się, iż w najbliższym czasie drzewostany powyższe z uwagi na obecny ich stan będą 
sukcesywnie usuwane. 

 
 

2.6.5. Roślinno ść stref przybrze żnych oraz zbiorowisk wodnych 
 

Wśród powyższej grupy roślinności na terenie gminy Margonin należy wskazać 
zbiorowiska związane ze strefami brzegowymi znajdujących się na terenie gminy jezior,  
w tym głównie jeziora Margonińskiego oraz zespoły roślinne porastające wzdłuż koryta rzeki 
Margoninki. Mniejszy udział w tym przypadku odgrywają zbiorowiska związane ze 
sztucznymi zbiornikami wodnymi (stawy rybne hodowlane) bądź śródpolnymi oczkami 
wodnymi. 
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Jezioro Margonińskie charakteryzuje się dobrze wykształconymi pasami roślinności 
szuwarów wysokich przy niewielkim udziale olsów oraz praktycznym braku turzycowisk 
w swojej strefie brzegowej. Od strony wschodniej brzeg jeziora otacza bezpośrednio 
porastający na stromym zboczu rynny jeziornej zwarty kompleks sosnowy, rozwinięty 
głównie na siedlisku boru mieszanego świeżego. Powyższe jest przyczyną braku po tej 
stronie linii brzegowej zbiorowisk mszysto-turzycowych bądź łąk wilgotnych. W południowej 
części strefy brzegowej jeziora wykształciły się natomiast zbiorowiska związane 
z przebiegającymi na tym obszarze procesami zarastania i lądowacenia, stanowiące zarośla 
łozowe bądź niewielkie kępy drzewostanów olszowych. Od zachodu jezioro otaczają głównie 
użytki rolne oraz w coraz większym stopniu tereny zabudowy rekreacyjnej, realizowanej na 
gruntach porolnych. 

Strefy szuwarów wysokich są szczególnie rozwinięte po stronie wschodniej jeziora 
z uwagi na mniejsze nasilenie presji rekreacyjnej. Zbiorowiska te zajmują głównie lokalne 
płycizny i zbudowane są z helofitów reprezentujących klasę Phragmitetea. Jest to często 
mozaika szuwarów trzcinowych i oczeretów. Po stronie zachodniej zaznacza się bardzo silna 
dewastacja pasów szuwarów, której przyczyną jest głównie budowanie pomostów 
wędkarskich. Powyższy proces w stanie niezmiennym przyczyni się w przyszłości do 
eliminacji miejsc lęgowych ptactwa wodnego w tym rejonie jeziora, a co za tym idzie 
znacznego zubożenia walorów przyrodniczych jeziora Margonińskiego. 

W części centralnej jeziora w obrębie najdalej wysuniętego od strony zachodniej cypla, 
stwierdzono dobrze wykształcone zespoły łąk wilgotnych z klasy Molinio-Arrhenatheretea 
a także zbiorowiska turzycowe należące do rzędu Caricetalia fuscae. Zbiorowiska hydrofitów 
z liśćmi pływającymi występują jedynie w zatokach jeziora a udział tego rodzaju roślinności 
w obrębie opisywanego zbiornika sukcesywnie maleje. Dobrze natomiast rozwinięte są 
z uwagi na eutroficzny stan wód zbiorowiska roślin zakorzenionych, całkowicie zanurzonych 
pod wodą (elodeidy). 

Roślinność jezior Próchnowskiego oraz Zbyszewickiego charakteryzuje się dobrze 
rozwiniętymi zespołami związanymi z klasą Phramitetea, budującymi zbiorowiska wysokich 
bylin a także wykształconymi zbiorowiskami skompleksowanymi typu wodno-szuwarowego. 
Podobnie jak w przypadku jeziora Margonińskiego udział w strefie brzegowej zbiorowisk 
mszysto-turzycowych jest niewielki co wynika z faktu, iż jeziora powyższe otoczone są 
praktycznie bezpośrednio użytkami rolnymi. 

 
 

2.7.  Ochrona prawna przyrody 
 

Ochrona prawna przyrody na opisywanym terenie obejmuje następujące formy: 
 

A) Obszar chronionego krajobrazu 
 

Na terenie gminy znajduje się część obszaru chronionego krajobrazu województwa 
wielkopolskiego o nazwie „Dolina Noteci”. Obszar obejmuje fragment rzadko spotykanego 
krajobrazu dawnej pradoliny wraz z jej krawędziami i przyległymi wzgórzami morenowymi 
i stanowi pomost ekologiczny obszarów chronionych dawnego województwa pilskiego. 

Cechą charakterystyczną jest bogato zachowany kompleksem łąk nadnoteckich wraz  
z zespołami roślinności torfowiskowej i niezwykle cennymi walorami faunistycznymi 
związanymi głównie z migracją gatunków między nizinami środkowozachodniej Europy 
a bagnistymi terenami je części wschodniej. W granicach gminy Margonin powyższy obszar 
obejmuje dolinę Margoninki wraz z rynną jeziora Margonińskiego i terenami przyległymi. 
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B) Pomniki przyrody 
 

Istniejące na terenie gminy pomniki przyrody obejmują głównie pojedyncze stanowiska 
wieloletnich drzew bądź ich jednogatunkowe zespoły. Tylko w jednym przypadku powyższa 
forma ochrony dotyczy elementów przyrody nieożywionej. 
 

Tab.5. Wykaz pomników przyrody na terenie gminy Margonin 
 

L.p. Przedmiot objęty ochroną Lokalizacja 

1 

grupa drzew: 
buk pospolity  – 2 drzewa 
obwód: 306 cm, 363 cm 
wys. 26 m, szer. korony: 16 m, 24 m 

Gmina Margonin, 
N-ctwo Podanin, I-ctwo Młynary, oddz. 107 c; 
Drzewa rosną przy drodze do Margońskiej Wsi; 
Uznane za pomniki przyrody w 1956 roku 

2 

grupa drzew: 
dąb szypułkowy  – 2 drzewa 
obwód: 461 cm, 467 cm 
wys. 25 m, 24 m,  
szer. korony 14 m, 12 m 

Gmina Margonin, Miejscowość Margońska Wieś 
N-ctwo Podanin, L-ctwo Młynary; 
Drzewa rosną na obrzeżu parku, przy drodze 
Margonin-Lipiny; 
Uznane za pomnik przyrody w 1956 roku 

3 
świerk pospolity 
obwód: 262 cm, wys. 30 m 
szer. korony 9 m 

Gmina Margonin, Miejscowość Margońska Wieś 
N-ctwo Podanin, L-ctwo Młynary, oddz. 111 a; 
Drzewo rośnie w parku, przy drodze wjazdowej 
po prawej stronie; 
Uznane za pomnik przyrody w 1956 roku 

4 

aleja lipowa  
aleja składa się z 282 lip drobnolistnych, 
11 jesionów, 3 grabów, 5 klonów,  
4 akacji  
obwód dla lip: 250-631 cm,  
wys. 7-25 m, szer. korony 8-25 m 

Gmina Margonin, Miejscowość Margońska Wieś; 
Drzewa rosną przy szosie Kowalewo – 
Margońska Wieś – Szamocin; 
Uznane za pomnik przyrody w 1957 roku 

5 

aleja lipowa  
aleja składa się z 227 lip drobnolistnych, 
11 dębów, 5 kasztanowców, 1 gruszy 
obwód: 240-638 cm,  
wys. 8-27 m, szer. korony 15-27 m 

Gmina Margonin, Miejscowość Margońska Wieś; 
Drzewa rosną od przejazdu kolejowego w m. 
Margonin poprzez Margońską Wieś w kierunku 
wsi Lipiny; 
Uznane za pomnik przyrody w 1957 roku 

6 

grupa drzew: 
lipa drobnolistna  – 21 drzew 
obwód: 258-426 cm, 
wys. 6-25 m, szer. korony 8-23 m 

Gmina Margonin, Miejscowość Margońska Wieś; 
Drzewa rosną przy starym cmentarzu, przy 
szosie Margonin – Lipiny przez Margońską Wieś, 
po prawej stronie szosy; 
Uznane za pomnik przyrody w 1957 roku 

7 

buk pospolity  
obwód: 558, wys. 24 m, szer. korony 35 
m; drzewo dzieli się na 6 konarów o śr. 
Od 30 do 80 cm 

Gmina Margonin, Miejscowość Margońska Wieś 
N-ctwo Podanin, L-ctwo Młynary, oddz. 111 a; 
Drzewo rośnie w parku; 
Uznane za pomnik przyrody w 1957 roku 

8 

grupa drzew: 
sosna wejmutka – 2 drzewa 
obwód: 254 cm, 220 cm 
wys. 27 m, szer. korony: 6 m 

Gmina Margonin, Miejscowość Margońska Wieś 
N-ctwo Podanin, L-ctwo Młynary, oddz. 111 a; 
Drzewo rośnie w parku od strony północnej na 
polance; 
Uznane za pomnik przyrody w 1957 roku 

9 
platan zachodni 
obwód 459 cm, wys. 25 m,  
szer. korony: 15 m 

Gmina Margonin, Miejscowość Margońska Wieś 
N-ctwo Podanin, L-ctwo Młynary, oddz. 192; 
Drzewo rośnie w parku obok Strugi Lipińskiej; 
Uznane za pomnik przyrody w 1972 roku 

10 
jesion wyniosły  
obwód: 580 cm, wys. 24 m,  
szer. korony: 21 m. 

Gmina Margonin, Miejscowość Próchnowo; 
Drzewo rośnie przed pałacem w Próchnowie; 
Uznane za pomnik przyrody w 1982 roku 
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Tab.5. Wykaz pomników przyrody na terenie gminy Margonin (cd.) 
 

L.p. Przedmiot objęty ochroną Lokalizacja 

11 
lipa drobnolistna 
obwód: 315 cm, wys. 22 m,  
szer. korony: 16 m 

Gmina Margonin, Miejscowość Sypniewo; 
Drzewo rośnie na terenie cmentarza 
ewangelickiego, w pobliżu Klubu wiejskiego; 
Uznane za pomniki przyrody w 1992 roku 

12 

grupa drzew: 
dąb szypułkowy  – 2 drzewa 
obwód: 338, 301 cm,  
wys. 21, 20 m, szer. korony: 23,16 m 
wiek ok. 200 lat 

Gmina Margonin, Miejscowość Margonin; 
Drzewa rosną przy drodze Margonin – Sypniewo, 
na zakręcie drogi do Klotyldzina; 
Uznane za pomniki przyrody w 1992 roku 

13 
dąb szypułkowy „Bruch ” 
obwód: 348 cm,  
wys. 23 m, szer. korony: 21 m 

Gmina Margonin, N-ctwo Podanin 
I-ctwo Młynary, dawna leśniczówka Bruch; 
Drzewo rośnie na skraju pola deputatowego,  
w pobliżu drogi polnej, tuż przy uprawie leśnej; 
Uznane za pomnik przyrody w 1992 roku 

14 

głaz „Zakl ęta karczma ” 
obwód 1662 cm, wys. 242 cm, dł. 568, 
szer. 532 cm (wymiar w najszerszym 
miejscu u podstawy) 

Gmina Margonin, Miejscowość Ofelia; 
Głaz znajduje się w polu ok. 300 m od szosy 
Margonin – Próchnowo; 
Uznany za pomnik przyrody w 1957 roku 

 

C) Parki podworskie 
 

Park wiejski – Margonin, gm. Margonin (17,8 ha). 
 
 
              

3. CHARAKTERYSTYKA ZAGRO ŻEŃ, ZABURZEŃ I ZNISZCZEŃ  
    POSZCZEGÓLNYCH KOMPONENTÓW ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 

 
3.1.  Przekształcenia powierzchni terenu 
  

Zmiany powierzchni terenu wynikają zarówno z działalności gospodarczej człowieka 
jaki procesów naturalnych. Do form antropogenicznych zaliczyć można: wyrobiska, wykopy, 
zwałowiska, nasypy, skarpy i krawędzie. Wykopy i nasypy związane są przede wszystkim 
z siecią dróg kołowych i kolejowych i występują niemal na całym charakteryzowanym 
obszarze. Pozostałe formy są wynikiem eksploatacji surowców mineralnych. Na terenie 
gminy Margonin mamy do czynienia z ośmioma większymi wyrobiskami piasku lub pospółki. 
Ich powierzchnia waha się w granicach 2,4-20,0 ha. Jak napisano w rozdziale 2.1.2. są to 
wyrobiska czynne lub okresowo czynne. W związku z tym, że ukop nie został jeszcze 
ukończony skarpy i krawędzie stale narażone są na działalność procesów stokowych 
a tereny wyrobisk podlegają nasilonej erozji. W obrębie odkrywek doszło do zniszczenia 
profilu glebowego, przekształcenia rzeźby a także zmiany stosunków wodnych. 

Przejawem naturalnych form zniszczeń są rozcięcia erozyjne, skarpy i krawędzie 
związane z rynnami jeziornymi i korytem Margoninki. 

 
 

3.2.  Uciążliwo ść odpadów 
 

Zagrożeniem środowiska ze strony wytwarzanych na terenie gminy odpadów dotyczy 
przede wszystkim odpadów komunalnych. Odpady technologiczne związane są głównie 
z prowadzoną na terenie gminy produkcją rolniczą. Brak jest natomiast znaczących 
wytwórców odpadów przemysłowych. 
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Należy stwierdzić, iż w ostatnim okresie gmina podjęła szereg działań zmierzających 
do uporządkowania gospodarki odpadami komunalnymi. W 1999 r. przeprowadzono 
rekultywację techniczną dotychczasowego składowiska znajdującego się we wsi Młynary, 
które zostało założone bez uwzględnienia wytycznych do projektowania tego typu obiektów. 
Płytko zalegająca woda gruntowa (poniżej 2,0 m) oraz amplituda wahań ich poziomu a także 
bliskość powierzchniowych cieków płynących przy braku zabezpieczenia dna wysypiska, 
stanowiła dotychczas dogodny nośnik zanieczyszczeń wód. W celu rozwiązania problemu 
unieszkodliwiania odpadów komunalnych w 1999 roku oddano do eksploatacji nowe, 
odpowiadające obecnym wymogom technicznym składowisko komunalne we wsi Sułaszewo. 
Jest ono uszczelnione a odciek wysypiskowy przechwytywany i właściwie unieszkodliwiany. 
Rozpoczęto również zorganizowaną zbiórkę odpadów wyposażając systematycznie 
indywidualne posesje na terenie gminy w pojemniki służące do ich gromadzenia oraz 
organizując ich wywóz na teren składowiska. 

Do odpadów związanych z działalnością rolniczą możemy zaliczyć obornik, który 
podobnie jak opakowania po środkach chemicznych i nawozach mineralnych wskutek 
niewłaściwego składowania lub wykorzystania może stanowić źródło zanieczyszczenia gleb. 
W przypadku odpadów hodowlanych należy stwierdzić, iż problem związany z ich 
uciążliwością dotyczy głównie niewłaściwego gromadzenia obornika w części indywidualnych 
gospodarstw rolnych. W odniesieniu natomiast do odpadów agrochemikaliów istnieje 
problem mogilnika zlokalizowanego we wsi Klotyldzin. Ten aktualnie nieczynny obiekt 
zawiera odpady w postaci przeterminowanych środków ochrony roślin oraz zużytych 
opakowań. Brak monitorowania wód podziemnych nie pozwala na określenie jego wpływu na 
ich stan. Na terenie gminy nie rozwiązano dotychczas problemu usuwania i właściwego 
unieszkodliwienia powyższych odpadów związanych z prowadzoną produkcja roślinną. 

 
 

3.3.  Zagro żenia wód 
 

3.3.1.  Zagro żenia wód powierzchniowych 
 

W związku z tym, że jakość wód została omówiona w rozdziale 2.3.1. w niniejszej 
części opracowania ograniczono się wyłącznie do podania potencjalnych źródeł ich 
zanieczyszczenia. Ponadto nie rozgraniczono tutaj źródeł zanieczyszczenia wód płynących 
i stojących (jezior i zbiorników sztucznych ) ze względu na fakt, że wszystkie większe jeziora 
omawianego obszaru mają charakter przepływowy. Za pierwszoplanowe źródło 
zanieczyszczenia wód powierzchniowych należy uznać spływy obszarowe. 

Jak wspomniano wcześniej główną rzeką gminy jest Margoninka, która odwadnia 
około 75% powierzchni gminy Margonin. Układ sieci hydrograficznej sprawia, że płynie przez 
badany obszar tranzytem. Jakość tej rzeki jest więc uwarunkowana nie tylko 
zanieczyszczeniami pochodzącymi z terenu gminy Margonin. Wypadkową III klasę czystości 
rzeki powyżej Jeziora Margonińskiego należy wiązać najprawdopodobniej z wymywaniem 
zanieczyszczeń z rolniczo użytkowanej zlewni, czemu sprzyja m.in. słabo przepuszczalne 
podłoże (gliny i pyły). W związku z tym, że Margoninka zasila Jezioro Margonińskie może 
również w sposób istotny oddziaływać na stan jakości jego wód. 

Do punktowych źródeł zanieczyszczeń zlokalizowanych w zlewni Margoninki zaliczyć 
należy przede wszystkim usytuowane nad samą rzeką miejscowości: Margońska Wieś 
i Margonin oraz Lipiny usytuowane na jej dopływie. Pierwsze dwie z wymienionych  
miejscowości są zwodociągowane i w większej części skanalizowane. Margonin posiada 
własną oczyszczalnie ścieków. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna typu 
„ELA 7M” o przepustowości Qśr.d= 150 m3/dobę a po wykonaniu rozbudowy sieci 
kanalizacyjnej o przepustowości Qśr.d. = 550,0 m3/dobę. Ścieki po oczyszczeniu 
odprowadzane są poprzez rów otwarty do rzeki Margoninki, poniżej Jeziora Margonińskiego. 
Wieś Lipiny jest zwodociągowana lecz pozbawiona kanalizacji. Zagrożeniem dla wód jest w 
tym przypadku zrzut ścieków z gorzelni rolniczej do dopływu Margoninki.  
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Ponadto nie bez znaczenia dla jakości wód powierzchniowych omawianego obszaru 
pozostają miejscowości: Dziewoklucz (gmina Budzyń), Studźce, Radwanki, Sypniewo, 
Kowalewo, Klotyldzin, Sułaszewo. Nieczystości na terenie wymienionych wsi teoretycznie 
gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych. W latach 1999-2003 planuje się 
skanalizowanie Sypniewa, Klotyldzina, Studźców oraz Margońska Wieś. W Sułaszewie 
zlokalizowana jest palarnia kawy” Prima”, która wyposażona jest w mechaniczno-biologiczną 
oczyszczalnie  ścieków. Nieczystości płynne kierowane są do stawu z odprowadzeniem wód 
w kierunku Jeziora Margonińskiego. Istotne potencjalne zagrożenie dla wód 
powierzchniowych stwarza także Spółdzielnia „Adorol” w Adolfowie, w skład której wchodzą: 

− Gospodarstwo w Radwankach prowadzące ściółkową hodowlę bydła mlecznego, 
− Gospodarstwo Adolfowo (Ferma Północ) prowadzące bezściółkową hodowlę trzody 

chlewnej, 
− Ferma drobiu w Adolfowie, 
− Rzeźnia i ubojnia Drobiu w Adolfowie. 

 

Ścieki z dwóch ostatnich obiektów wprowadzone są do wspólnego kolektora, 
następnie po podczyszczeniu w osadniku Imhoffa wprowadzane do dwóch stawów 
stabilizacyjnych po czym okresowo kierowane na deszczownię. Zakład rolniczo wykorzystuje 
również gnojowicę. 

Jako istotne źródło zanieczyszczeń powierzchniowych należy uznać również 
zlokalizowaną w północnej części gminy (w odległości ok.1,5 na północ od m. Młynary) 
Fermę Tuczu Trzody Chlewnej, która prowadzi rolnicze wykorzystanie gnojowicy w obrębie 
gm. Margonin na powierzchni 243 ha w obrębie wydzielonego kompleksu we wsi Młynary 
o pow. 73 ha oraz n gruntach bezpośrednio przylegających do fermy o pow. 170 ha. 

W zlewni Strugi Potulickiej do punktowych źródeł zanieczyszczeń należy zaliczyć dwie 
miejscowości: Próchnowo i Zbyszewice. Obiektem, który w istotny sposób wpływać może na 
jakość wód tej części gminy jest gorzelnia rolnicza w Próchnowie. Wytwarzane przez 
powyższy obiekt ścieki po podczyszczeniu kierowane są do dopływu Jeziora 
Próchnowskiego. 

Z uwagi na fakt, iż obok spływów powierzchniowych i punktowych zrzutów ścieków 
jakość wód jeziornych warunkuj jej morfometria i parametry zlewni, w oparciu o nieokreśloną 
potencjalną podatność na degradację większych zbiorników („Wytyczne monitoringu 
podstawowej jezior”). W świetle przeprowadzonej oceny uzyskano: 

 

− Jezioro Margonińskie 
− Jezioro Zbyszewickie 
− Jezioro Próchnowskie 
− Jezioro Strzałkowskie 
− Jezioro Żońskie 
− Jezioro Oporzyńskie 
− Jezioro Pawłowskie 

 

− II kategoria podatności na degradację 
− III/II kategoria podatności na degradację 
− III kategoria podatności na degradację 
− III kategoria podatności na degradację 
− III kategoria podatności na degradację 
− poza kategorią 
− poza kategorią 

Powyższe wskazuje że jeziora gminy Margonin z wyjątkiem Margonińskiego 
odznaczają się dużą podatnością na degradację. Niewielka głębokość akwenów sprzyja 
wzbudzaniu osadów dennych co przyczynia się do autochtonicznego podnoszenia ich 
żyzności. Niekorzystna relacja między objętością mas wodnych i długością linii brzegowej 
przy rolniczym użytkowaniu gruntów przyległych do zbiorników potęguje z kolei wzrost 
zanieczyszczenia typu allochtonicznego. Nieco korzystniejsze warunki naturalne posiada 
Jezioro Zbyszewickie, które w sprzyjających warunkach meteorologicznych może uzyskać 
III kategorię podatności na degradację. 

Przeprowadzona klasyfikacja ma charakter czysto teoretyczny. Właściwa ocena 
wymaga przeprowadzenia szczegółowych pomiarów w zakresie warunków termicznych 
zwłaszcza w przypadku jezior, których głębokość przekracza 5 m. 
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3.3.2.  Zagro żenia wód podziemnych 
 

Na zanieczyszczenie wód podziemnych badanego terenu największy wpływ maja 
infiltrujące w głąb ziemi zanieczyszczenia rolnicze oraz zawarte w opadach. Dużą rolę 
w migracji zanieczyszczeń odgrywa litologia terenu. Z tego względu wody podziemne 
wschodniej części obszaru narażone są na zanieczyszczenia w najmniejszym stopniu. 
Występują tam bowiem utwory izolujące częściowo, w których dominują piaski gliniaste  
mocne zalegające na glinie. Odmienna sytuacja ma miejsce we wschodniej, sandrowej 
części gdzie w podłoże zalegają grunty nie izolujące a więc piaski luźne i piaski 
słabogliniaste. Dopływ zanieczyszczeń w głąb ziemi nie jest tu ograniczony przez warstwy 
nieprzepuszczalne. Możliwe jest zatem przedostawanie się do wód podziemnych substancji 
wykluczających ich przydatność do picia. Utwory powierzchniowe stanowią tam bowiem 
stosunkowo dobrze przepuszczalne utwory piaszczyste.  

Opisane prawidłowości dotyczą głównie wód zaskórnych, bowiem skład chemiczny 
głębszych wód czwartorzędowych uzależniony jest od budowy geologicznej. Należy jednak 
podkreślić, że urozmaicona rzeźba i zmienność litologiczna osadów czwartorzędowych 
stwarza predyspozycje do wzajemnych kontaktów między poszczególnymi warstwami 
wodonośnymi. Z tego względu obszary centralnej i północnej części gminy, znajdujące się w 
strefie Głównego Zbiornika Wód Podziemnych, zostały włączone do obszarów wysokiej 
ochrony wód podziemnych (OWO). Na terenach tych muszą być zastosowane ograniczenia 
w zakresie ich przestrzennego zagospodarowania i wykorzystania. 

Jakość wód podziemnych mogą pogarszać ponadto ścieki bytowo-gospodarcze 
wyprodukowane na nieskanalizowanych obszarach wiejskich oraz bądź też „dzikie” 
wysypiska śmieci. Ze względu na to, że wymiana wód podziemnych odbywa się bardzo 
wolno a zdolności do samooczyszczenia są znikome troska o ich jakość winna stać się 
jednym z naczelnych zadań gospodarki wodnej gminy. 

Pobór wód podziemnych dla potrzeb ludności prowadzony jest z następujących ujęć: 
− ujęcie grupowe wodociągu Zbyszewice – Żoń – Klaudia o wielkości dopuszczalnej 

Q roczny = ok. 95 tys. m3; 
− ujęcie wodociągu miejskiego w Margoninie, pobór z formacji czwartorzędowej 

o wielkości dopuszczalnej Q roczny = ok. 68 tys. m3; 
− ujęcie grupowe wodociągu wiejskiego we wsi Lipiny, pobór z formacji 

czwartorzędowej o wielkości dopuszczalnej Q roczny = ok. 300 tys. m3. 
 
 

3.4.  Zanieczyszczenie powietrza 
 

Źródła zanieczyszczenia powietrza najogólniej można podzielić na naturalne 
i sztuczne. Do pierwszych należy zaliczyć erozję wietrzną gleb, pożary lasów, wyładowania 
elektryczne, procesy rozkładu substancji organicznych i inne. Wśród drugich na uwagę 
zasługują: przemysł, energetyka, działalność komunalna i komunikacyjna. 

Zanieczyszczenie atmosfery badanego obszaru związane jest głównie z procesami 
spalania węgla w paleniskach domowych. Dostarcza ono do atmosfery znaczne ilości pyłów, 
tlenków węgla, tlenków azotu i dwutlenku siarki. Ich ilość i rodzaj zależy przede wszystkim od 
jakości węgla i warunków spalania. Ze względu na to, iż stosowany w indywidualnych 
piecach węgiel kamienny odznacza się dużą zawartością części lotnych, staje się przyczyną 
znacznego zadymienia spalin oraz nadmiernego wytwarzania sadzy i produktów smolistych 
będących objawami niecałkowitego spalania.  

Mniejszy wpływ na zanieczyszczenie atmosfery mają produkty spalania paliw 
w pojazdach mechanicznych. Z emitowanych zanieczyszczeń należy wymienić: 
węglowodory, tlenki węgla i azotu, aldehydy, związki ołowiu i siarki. Ich udział w ogólnej 
emisji jest zmienny i zależy głównie od konstrukcji i pracy silnika oraz stosowanych paliw.  

Do zapylenia powietrza przyczyniają się także pyły przenoszone przez wiatr z pół, ulic 
i chodników oraz wszelkiego rodzaju składowisk. Źródłem ich wytwarzania będą więc tereny 
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wyrobisk piasku i pospółki oraz wysypiska śmieci. Wśród zakładów przemysłowych tego 
rodzaju zagrożenie stanowić mogą: 

− Gorzelnia Rolnicza w Lipinach, 
− Gorzelnia Rolnicza w Próchnowie, 
− Palarnia kawy „Prima” w Sułaszewie. 

 

 Na terenie gminy nie jest prowadzony monitoring zanieczyszczenia powietrza. 
Jednakże brak przekroczeń dopuszczalnych stężeń przez te substancje (tlenki węgla, azotu, 
siarki i pyłu zawieszonego) na terenach byłego woj. pilskiego (w tym na obszarach 
o większym zurbanizowaniu) pozwala wnioskować o wysokiej jakości powietrza w gminie. 

 
 

3.5.  Zagro żenie hałasem 
 

Mimo, iż pomiary przeprowadzone na terenie gminy Margonin nie wykazały 
w ostatnich latach przekroczeń dopuszczalnego poziomu hałasu dla danego terenu (obszary 
przemysłowe, chronione…) – zagrożenia takie potencjalnie istnieją. Na badanym terenie 
można spotkać się z hałasem komunikacyjnym i przemysłowym.  

O wielkości hałasu komunikacyjnego decyduje natężenie ruchu i stan nawierzchni 
jezdni. Obszary najbardziej narażone na hałas występują więc wzdłuż dróg o największym 
natężeniu ruchu kołowego. Za takie uznano spotykające się w Margoninie drogi: 

− Chodzież – Margonin, 
− Gołańcz – Margonin, 
− Wągrowiec – Margonin, 
− Szamocin – Margonin.  

 

Nasilenie tego rodzaju hałasu może mieć również miejsce na terenie poszczególnych 
wsi. Wiąże się ono z transportem i pracą maszyn rolniczych.  

Hałas przemysłowy nie stanowi istotnego zagrożenia na terenie gminy Margonin, jego 
uciążliwość może posiadać jedynie charakter lokalny i dotyczyć pojedynczych źródeł 
obejmujących swoim ponadnormatywnym oddziaływaniem wyłącznie bezpośrednie 
sąsiedztwo danego zakładu przemysłowego.  
 
 
3.6.  Emisja odorów 
 

Emisja odorów na omawianym terenie wiąże się ściśle z hodowlą zwierząt 
gospodarskich i powstającymi przy ich produkcji odpadami a także ubojem zwierząt. 
W związku z tym uciążliwości związkami odoroczynnymi na terenie gminy Margonin należy 
wiązać przede wszystkim z obiektami produkcji rolnej, w tym z prowadzonym rolniczym 
wykorzystaniem ścieków zarówno przez jednostki organizacyjne, jak również przez 
indywidualnych rolników. Potencjalnym źródłem uciążliwości tego typu jest również palarnia 
kawy w Sułaszewie.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Miasto i Gmina Margonin – Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego – część III  

27 
 

Materiały źródłowe 
 

1. Atlas środowiska geograficznego Polski, PAN, Warszawa 1994 
2. Ginel H., Jachnik R., Wieloch S., Mapy glebowo-rolnicze podstawą produkcji rolnej 

w województwie pilskim. PWRiL, Poznań 1978 
3. Geotechniczne badania podłoża wysypiska śmieci w Margoninie. NOT, Oddział Woj. 

w Poznaniu, Zespół Usług Technicznych w Poznaniu. 
4. Foltyniewicz W., Gawrońskie J., Inwentaryzacja surowców mineralnych województwa 

pilskiego, gmina Margonin. Przedsiębiorstwo Geologiczne we Wrocławiu, Oddział 
w Poznaniu, Poznań 1990 ( maszynopis). 

5. Jańczak J. (red.), Katalog jezior Polski, cz. III Pojezierze Wielkopolsko-Kujawskie. 
6. Informacje Urzędu Miasta i Gminy w Margoninie 
7. Informacje Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Poznaniu, Delegatura 

w Pile 
8. Kondracki J., Geografia fizyczna Polski. PWN, Warszawa 1988 
9. Kondracki J., Geografia regionalna Polski. PWN, Warszawa 1998 
10. Kowalczak P., Zasoby wodne województwa pilskiego. Poznań 1986 
11. Kozarski S., Recesja ostatniego lądolodu z północnej części Wysoczyzny 

Gnieźnieńskiej, a kształtowanie się Pradoliny Noteci – Warty. PTPN, Poznań 1961 
12. Krygowski B., Geografia fizyczna Niziny Wielkopolskiej, cz. I – Geomorfologia, PTPN, 

Poznań 1961 
13. Kudelska D., Cydzik D., Soszka H., Wytyczne monitoringu podstawowego jezior. BMŚ, 

Warszawa 1994 
14. Mapa hydrogeologiczna w skali 1: 200000, arkusz Nakło 
15. Mapy hydrograficzne w skali 1: 25000 wraz z komentarzem (arkusze: 403.3, 403.4) 

Chodzież 
16. Podział hydrograficzny Polski, cz. I. IMGW, Warszawa 1980  
17. Podział hydrograficzny Polski, cz. II. IMGW, Warszawa 1983  
18. Powiaty województwa wielkopolskiego. Urząd Statystyczny w Poznaniu, Poznań 1998 
19. Mikołajczak M., Raport o stanie środowiska województwa pilskiego w 1994 roku. BMŚ, 

WIOŚ BMŚ, Piła 1997 
20. Mikołajczak M., Raport o stanie środowiska województwa pilskiego w latach 1995-1996. 

WIOŚ BMŚ, Piła 1997 
21. Pułyk M., Tybiszewska E., Raport o stanie środowiska w Wielkopolsce w latach 1997-

1998. BMŚ, WIOŚ, Poznań 1998 
22. Stankowski W., Rozwój środowiska fizyczno-geograficznego Polski. PWN, Warszawa 

1981 
23. Stan jakości wód podziemnych na podstawie badań monitoringowych w latach 1991-

1995. BMŚ, Warszawa 1996 
24. Stan jakości wód podziemnych n podstawie badań monitoringowych w latach 1996-

1997. BMŚ, Warszawa 1998 
25. Woś A., Klimat Niziny Wielkopolskiej. Wydawnictwo Naukowe UAM, Poznań 1994 
26. Wykaz pomników przyrody na terenie gminy Margonin wg stanu na dzień 15.07.1998. – 

informacje z Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, Delegatura w Pile 
27. Cieślak M., Zagrożenia i kierunki ochrony różnorodności biologicznej rozdrobnionych 

kompleksów leśnych. IOŚ, Warszawa 1996 
28. Król S., Przyroda województwa pilskiego i jej ochrona. Poznań-Piła 1997 
29. Sołowiej D., Podstawy metodyki oceny środowiska przyrodniczego człowieka. 

Wydawnictwo Naukowe UAM Poznań 1992 
30. Matuszkiewicz W., Przewodnik do oznaczania zbiorowiska roślinnych Polski. PWN 

Warszawa 1984  


